令和 6年 3月 26日

第 26 期 第 1 回 材料工学委員会・臨床医学委員会・歯学委員

会・化学委員会合同 バイオマテリアル分科会

議事要旨

１．日時 令和 6年 3月 26日(火)11:00-12:00

２．場所 オンライン開催（Zoom）

３．出席者（敬称略）秋吉一成、鮎川保則、石原一彦、石川邦夫、宇尾基弘、大矢根綾子、片岡一

則、菊池明彦、岸田晶夫、斯波真理子、田畑泰彦、中野貴由、塙 隆夫、廣本祥子、松下伸

広、松本卓也、丸川恵理子、丸山 厚、三浦永理

  欠席者（敬称略）    三浦佳子

オブザーバー（敬称略） 松岡由貴

出席委員 19名  欠席委員 1名  オブザーバー1名

４．議事

（１）自己紹介（資料１）

委員名簿を承認し、出席者全員が自己紹介を行った。

（２）第 26 期分科会設置の経緯と趣旨説明（資料 2）

塙委員より、資料に沿って説明がなされた。

（３）役員（委員長）の選任

塙委員が全委員一致で委員長に選出された。

（４）役員（副委員長、幹事）の選任

塙委員長からの推薦のもと、全委員一致で以下の役員が選出された。

副委員長：大矢根綾子、幹事：岸田晶夫、松本卓也

（５）特任連携会員の推薦（資料 3）

塙委員長から資料３に基づき説明があり、鈴木治（東北大学教授）の特任連携会員が承認さ

れた。

（６）第 25 期までの分科会活動（資料 4）

塙委員長より、資料に沿って説明がなされた。

（７）第 26 期の活動方針・計画

塙委員長より、今期の活動方針・計画に関して「公開シンポジウムの開催」、「未来の学術振

興構想の執筆」、「今期中の意思の表出」について提案され、承認された。

（８）主催公開シンポジウムの開催について（資料 5）

塙委員長より資料 5 に基づき、10 月開催の「日本バイオマテリアル学会シンポジウム 2024

（仙台）」内にて公開シンポジウムを開催する旨、説明された。公開シンポジウムの内容につ

いて、各委員の討論があり、次回分科会までの継続審議となった。（場合によってはメール会

議を行う可能性もあり）

（９）議事要旨の承認に関する委員長一任について

 26 期の本分科会委員会の議事要旨確認については、塙委員長一任とすることが承認された。

（10）その他：

    ①分科会委員間のメールアドレス共有について

塙委員長より提案がなされ、出席者全員の承認がえられた。なお、欠席者については、

事務局から同意の確認を取ることとした。

    ②委員の追加について

塙委員長より、井藤彰先生（連携会員）松岡由貴先生（連携会員）岸村顕広先生（連

携会員）の委員追加の提案がなされ、承認が得られた。

以上

文責 岸田晶夫・松本卓也